
 

 
Comune di San Giorgio delle Pertiche 

Provincia di Padova 

 

 
 

 
Sessione Ordinaria – Seduta Pubblica di Prima Convocazione 

 
 

L’anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di settembre nella Residenza Municipale si è 
riunito il Consiglio Comunale, convocato per le ore 19:00. 
 
Eseguito l’appello risultano: 
 
Canella Daniele  P 
Corsini Alberto  P 
Pierazzo Stefania  P 
Bellotto Caterina  P 
Biasibetti Andrea  P 
Carnio Andrea  P 
Scapolo Claudio  P 
Scantamburlo Lisa  P 
Costa Debora  A 
Prevedello Piergiorgio  P 
Scapin Davide  P 
Filippi Paolo  A 
Lorenzin Angela  A 
TOTALE Presenti:   10 Assenti:    3 

 
   

 
Assiste alla seduta Scarangella Luca Segretario Generale. 
Scapolo Claudio nella sua qualità di Presidente Consiglio Comunale assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, e previa designazione a Scrutatori dei 
Consiglieri: 
Corsini Alberto 
Carnio Andrea 
Prevedello Piergiorgio 
invita il consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno 
dell’odierna adunanza. 
 

 

Deliberazione Consiglio Comunale  n.    39    del    27-09-2023 
 
 
 

 Oggetto: 
 
 
 

Variante n. 7 al Piano degli Interventi vigente finalizzata alla 
realizzazione di "nuova viabilità di collegamento tra la S.P. 39 e S.P. 10 
- via Punara"; esame osservazioni, controdeduzioni e approvazione ai 
sensi art. 18 della L.R n. 11 del 23.04.2004. 



 

Viene sottoposta al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che il Comune di San Giorgio delle Pertiche è dotato di Piano Regolatore Comunale così 
composto: 
- Piano di Assetto del Territorio Intercomunale (PATI) tematico del Camposampierese, approvato con la 
Conferenza di Servizi del 11/04/2014, ratificata con delibera della Giunta Provinciale n° 94 del 29/05/2014; 
- Piano di Assetto del Territorio - (PAT), adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 4 del 
05/03/2014 ai sensi dell’art. 14 della LR 11/2004, successivamente approvato con Decreto del Presidente 
della Provincia di Padova n° 94 in data 06/06/2017, pubblicato nel BUR n° 60 del 26/06/2017 ed entrato in 
vigore il 08/07/2017; il PAT è stato oggetto della Variante semplificata per adeguamento alla L.R. n. 
14/2017 sul contenimento del consumo di suolo, adottata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 
05.06.2020 ed approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 30/09/2020; 
- Piano degli Interventi (PI), derivato dal previgente Piano Regolatore Generale (PRG) il quale, con 
l’approvazione del PAT, è diventato, ai sensi dell’art. 48 comma 5 bis LR n° 11/2004, il PI per le parti 
compatibili con il PAT. 
Dopo l’approvazione del PAT sono state approvate le seguenti varianti al Piano Interventi: 

- Variante n. 1 al Piano degli Interventi (realizzazione rotatoria all'intersezione tra la SP n° 70 e 
via Brenta) approvata con D.C.C. n. 69/2019; 

- Variante n. 2 al Piano degli Interventi (variante verde 2019 per la riclassificazione di aree 
edificabili) approvata con D.C.C. n. 5/2020; 

- Variante n. 3 al Piano degli Interventi (realizzazione rotatoria all'intersezione tra la S.R. 307 "Del 
Santo" e la via Anconetta) approvata con D.C.C. n. 61/2020; 

- Variante n. 4 al Piano degli Interventi (apposizione vincolo preordinato all'esproprio per le aree 
interessate dal progetto di opera pubblica della Federazione Comuni del Camposampierese. 
Istituzione del RECRED) approvata con D.C.C. n. 37/2021; 

- Variante n. 5 al Piano degli Interventi (realizzazione pista ciclabile lungo la provinciale SP 70 a 
Cavino con apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e riclassificazione di due aree ad 
Arsego) approvata con D.C.C. n. 38/2021 

- Variante n. 6 al Piano degli Interventi (variante generale allo strumento urbanistico P.I.) 
approvata con D.C.C. n. 20/2022; 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 04.07.2023 di “approvazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “nuova viabilità di collegamento tra la S.P. 39 e S.P. 10 – via 
Punara” c.d. “Bassa”  redatto dall’Ing. Antonio Martini e contestuale adozione di variante al vigente Piano 
degli Interventi (variante n. 6) (approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 27.06.2022 e 
divenuto efficace dal 27.07.2022), ai sensi dell’art. 24 commi 1 e 2 della L.R- 27/2003 e s.m.i., in combinato 
disposto con l’art. 19 del D.P.R. 327/2001 “testo unico in materia di esproprio per pubblica utilità” e con 
l’art. 18 della L.R. 11/204 e s.m.i., finalizzata all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sulle aree 
indicate negli elaborati grafici conservati agli atti del settore Tecnico; 
Dato atto che: 
- la delibera di adozione di C.C. n. 24/2023 e la documentazione relativa alla citata variante urbanistica è 
stata depositata a disposizione del pubblico presso la Segreteria Generale del Comune per 30 giorni 
consecutivi dal 12.07.2023 e dell’avvenuto deposito è stata data notizia mediante pubblicazione dell’avviso 
all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune e affissione di manifesti nelle bacheche comunali; 
- il termine per la presentazione delle osservazioni non ha natura perentoria e che, come concordemente 
ritenuto dalla costante giurisprudenza in materia, le osservazioni presentate allo strumento urbanistico 
adottato costituiscono apporti collaborativi utili alla formazione dello strumento stesso e conseguentemente, 
anche se presentate fuori termine, le osservazioni possono essere esaminate; 
Visti gli elaborati progettuali urbanistici relativi alla variante n. 7 al Piano degli Interventi, redatti dallo 
Studio Martini Ingegneria s.r.l., con sede legale in Via Toti Dal Monte, n. 33- 31021 Mogliano Veneto (TV), 
depositati agli atti dell’ufficio tecnico e sotto elencati: 

- 1.5 – Elenco Ditte; 
- 12 – Sovrapposizione progetto alle mappe catastali; 
- 13.1 VARIANTE URBANISTICA (relazione tecnica di variante); 
- 13.2 VARIANTE URBANISTICA (relazione idraulica ai fini della variante urbanistica); 
- 13.3 VARIANTE URBANISTICA (asseverazione sismica); 



 

- 13.4 VARIANTE URBANISTICA (planimetria di variante al P.I. ai sensi art. 19 dpr 
327/2001); 

Dato atto che la variante non è stata sottoposta alla procedura di Valutazione di Incidenza Ambientale 
(V.Inc.A) in quanto, richiamata la relazione tecnica di non assoggettabilità a V.Inc.A. sottoscritta da tecnico 
abilitato e redatta ai sensi dell’allegato A, paragrafo 2.2, alla DGR 1400/2017, non risultano possibili effetti 
significativi negativi sui siti di rete Natura 2000; 
Richiamato l’elaborato specialistico quale Relazione di Valutazione di Compatibilità Idraulica (VCI) redatto 
dallo Studio Martini Ingegneria s.r.l., con sede legale in Via Toti Dal Monte, n. 33- 31021 Mogliano Veneto 
(TV) e trasmesso al Consorzio di Bonifica Acque Risorgive nonché alla Regione Veneto – Ufficio del Genio 
Civile di Padova, con nota del 20.06.2023 prot. n. 9831, per l’acquisizione del competente parere; 
Preso atto che non sono pervenute richieste di integrazioni o chiarimenti nonché il relativo parere espresso e 
che pertanto, trascorso il termine, il competente parere si intende reso come positivo; 
Richiamato e preso atto che: 
- il Comune di San Giorgio delle Pertiche risulta dotato di Piano di Assetto del Territorio (PAT) (variante 

n. 1) la cui approvazione risulta ratificata con delibera del Consiglio Comunale n. 51/2020 del 
30.09.2020, efficace dal 29.11.2020;  

- il Piano degli Interventi (PI) attualmente vigente (variante n. 6) è stato definitivamente approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 27.06.2022 ed è divenuto efficace, a seguito delle 
pubblicazioni di rito, dal 27.07.2022; 

- che nella fattispecie, la procedura per l’approvazione della variante allo strumento urbanistico, risulta 
essere quella dell’art. 24, commi 1 e 2, della Legge Regionale n. 27/2003 e s.m.i. “localizzazione delle 
opere pubbliche in difformità dagli strumenti urbanistici e territoriali” in combinato disposto con l’art. 11 
e 19 del D.P.R. 327/2001 “testo unico in materia di esproprio per pubblica utilità” e con l’art. 18 della 
Legge Regionale Veneto n. 11/2004 “Norme per il Governo del territorio” e s.m.i.;  

- la variante al Piano di cui trattasi ha previsto la localizzazione di singole opere individuando e 
prevedendo nel Piano degli Interventi l’area sulla quale realizzare il collegamento della SP39, che ora 
termina nell’attuale incrocio con la SP10 in centro a San Giorgio delle Pertiche (fronte chiesa), con la 
nuova SP10 in corrispondenza dell’intersezione tra via Brenta, via Anconetta e via Punara; 

- che la variante in oggetto, finalizzata altresì all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sulle 
aree indicate negli elaborati grafici conservati agli atti del settore Tecnico, non contrasta sotto il profilo di 
sostenibilità e compatibilità ambientale né altresì sotto i profili previsionali e prescrittivi contenuti nel 
Piano di Assetto del territorio vigente; lo stesso strumento urbanistico indica e classifica infatti 
l’infrastruttura stradale di via Punara, quale “viabilità di connessione e distribuzione da potenziare e 
riqualificare”; 

- con nota in data 23.05.2023 prot. comunale n. 8122, il Responsabile del Settore Tecnico ha trasmesso ai 
proprietari interessati, a mezzo raccomandata A.R. la comunicazione di avvio del procedimento per la 
variante parziale al Piano degli interventi, finalizzata all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio 
ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. 327/2001, con contestuale deposito del progetto presso gli uffici del settore 
lavori pubblici, informando della possibilità di presentare eventuali osservazioni entro il termine 
perentorio di 30 giorni dal ricevimento;  

Viste ed esaminate le osservazioni formulata in ordine alla variante di cui si tratta, di seguito elencate: 



 

 
Considerato che per le osservazioni n. 4 e 6 sopra elencate e ritenute pertinenti, è stata formulata 
congiuntamente dai Responsabili dei Settori tecnici IV – V, la proposta di controdeduzione alle stesse, 
allegata alla presente proposta di deliberazione quale ALLEGATO A; 
Considerato altresì che per le osservazioni n. 1 – 2 – 3 - 5 sopra elencate e ritenute non pertinenti, è stata 
comunque formulata una valutazione tecnica in merito alle stesse, contenuta sempre nell’ALLEGATO A alla 
presente deliberazione; 
Visto il D. Lgs. n. 33/2013 che detta disposizioni sugli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, per la pubblicazione nella home page del sito istituzionale e 
nell'apposita sezione denominata «Amministrazione trasparente». 
Vista la L.R. 23/4/2004, n. 11, la L.R. 06/06/2017, n. 14 e la L.R. 04/04/2019 n. 14; 
Ricordati gli obblighi che competono agli Amministratori ai sensi dell’art.78, commi 2 e 4, del D.Lgs. 
267/2000, il quale dispone che:  
- gli amministratori di cui all’art. 77, comma 2, devono astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla 

votazione di delibere riguardanti interessi proprio di loro parenti o affini sino al quarto grado; 
- l’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale quali i piani 

urbanistici, se non nel caso in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della 
Deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado; 

Stabilito di votare singolarmente le osservazioni, sulla base della proposta di controdeduzione contenuta 
nella proposta formulata congiuntamente dai Responsabili dei Settori tecnici IV – V – Allegato A – 
Controdeduzioni alle osservazioni / valutazione tecnica; 
Ritenuto di procedere, all’approvazione definitiva della variante n. 7 al P.I.; 
Acquisiti i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, 
sulla proposta di deliberazione; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare le premesse del presente provvedimento che costituiscono parte integrante dello stesso; 

2. Di esprimersi sulle singole osservazioni presentate, sulla base delle valutazioni formulate 
congiuntamente dai Responsabili dei Settori tecnici IV – V, con proposta di controdeduzione alle stesse, 
allegata alla presente proposta di deliberazione - ALLEGATO A, con le votazioni rappresentate nel 
prospetto seguente: 

NOTA: vedasi Proposta di controdeduzioni alle osservazioni Allegato A alla presente deliberazione. 
 
OSSERVAZIONE N° PROT. 10367 del 27.06.2023 
DISCUSSIONE: 
VOTAZIONE: 
Consiglieri presenti n°…. 
Consiglieri votanti n°…. 
- Favorevoli n°….…  

N° Prot. Data Ditta Note 
1 8881 05/06/2023 Mazzon Genny e 

Chaouch Oussama 
Non pertinente alla variante allo strumento urbanistico oggetto di 
approvazione; l’osservazione verrà approfondita nel corso della 
redazione della successiva fase progettuale dell’opera pubblica; 

2 8981 06/06/2023 Paola Parolin Non pertinente alla variante allo strumento urbanistico oggetto di 
approvazione; l’osservazione verrà approfondita nel corso della 
redazione della successiva fase progettuale dell’opera pubblica; 

3 10138 23/06/2023 Bassanello 
Fabrizio e altri 

Non pertinente alla variante allo strumento urbanistico oggetto di 
approvazione; l’osservazione verrà approfondita nel corso della 
redazione della successiva fase progettuale dell’opera pubblica; 

4 10367 27/06/2023 Tyrone Lucon 
Xiccato 

Pertinente alla variante allo strumento urbanistico oggetto di 
approvazione 

5 11128 07/07/2023 Pavan Filippo e 
Pavan Nadia 

Non pertinente alla variante allo strumento urbanistico oggetto di 
approvazione; l’osservazione verrà approfondita nel corso della 
redazione della successiva fase progettuale dell’opera pubblica; 

6 15655 07/09/2023 Paola Visentini e 
altri 

Pertinente alla variante allo strumento urbanistico oggetto di 
approvazione 



 

- Contrari     n°….…  
- Astenuti     n°.…... 

 
 

OSSERVAZIONE N° PROT. 15655 del 07.09.2023 
DISCUSSIONE: 
VOTAZIONE: 
Consiglieri presenti n°…. 
Consiglieri votanti n°…. 
- Favorevoli n°….…  
- Contrari     n°….…  
- Astenuti     n°.…... 

 
3. Di approvare la Variante n. 7 al Piano degli Interventi vigente finalizzata alla realizzazione di 

"nuova viabilità di collegamento tra la S.P. 39 e S.P. 10 - via Punara", ai sensi dell’art. 18 della 
Legge Regionale 23 aprile 2004 11 “Norme per il Governo del Territorio”, costituita dai seguenti 
elaborati depositati agli atti del Settore Tecnico, redatti dai professionisti incaricati e più 
precisamente: 
1.5 – Elenco Ditte; 
12 – Sovrapposizione progetto alle mappe catastali; 
13.1 VARIANTE URBANISTICA (relazione tecnica di variante); 
13.2 VARIANTE URBANISTICA (relazione idraulica ai fini della variante urbanistica); 
13.3 VARIANTE URBANISTICA (asseverazione sismica); 
13.4 VARIANTE URBANISTICA (planimetria di variante al P.I. ai sensi art. 19 dpr 327/2001); 
 

4. Di demandare al Capo Settore Uso e Assetto del Territorio gli adempimenti necessari per l’efficacia 
della variante, ovvero: 

- trasmettere copia aggiornata con cartografia integrale della variante in oggetto alla Giunta 
Regionale e alla Provincia di Padova, ai sensi di art. 18, comma 5 e 5 bis della L.R. n. 11/2004 e 
s.m.i; 

- depositare presso il Settore Urbanistica e di pubblicare sul sito Internet del Comune per la libera 
consultazione gli elaborati aggiornati della presente variante al Piano degli Interventi; 
 

5. Di assicurare che il provvedimento sarà pubblicato nel sito internet del Comune, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 6 dell’art. 18 della L.R. n. 11/2004, il Piano diventerà efficace 
15 giorni dopo la sua pubblicazione nell’Albo Pretorio online del Comune; 

 
ALLEGATI: Allegato A – Controdeduzioni alle osservazioni / valutazione tecnica 
 

********** 
 

Il Sindaco Daniele Canella illustra la proposta di deliberazione. E’ presente in sala l’Arch. Voltarel. A 
seguito di discussione integralmente contenuta nel file audio allegato (allegato 1), il Presidente dà per letto il 
dispositivo della proposta di deliberazione e pone in votazione la proposta chiedendo al Consiglio Comunale 
di esprimersi sulle singole osservazioni presentate, sulla base delle valutazioni formulate congiuntamente dai 
Responsabili dei Settori tecnici IV – V, con proposta di controdeduzione alle stesse, allegata alla presente 
proposta di deliberazione - ALLEGATO A, con le votazioni rappresentate nel prospetto seguente: 
 

OSSERVAZIONE N° 4 PROT. 10367 del 27.06.2023 
VOTAZIONE: 
Consiglieri presenti n° 10 
Consiglieri votanti n° 10 
- Favorevoli n° 8  



 

- Contrari     n° / 
- Astenuti     n° 2 (Prevedello, Scapin) 

 
 

OSSERVAZIONE N° 6 PROT. 15655 del 07.09.2023 
VOTAZIONE: 
Consiglieri presenti n° 10 
Consiglieri votanti n° 10 
- Favorevoli n° 8  
- Contrari     n° /  
- Astenuti     n° 2 (Prevedello, Scapin) 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Udita la relazione e i successivi interventi dei consiglieri comunali, 
 
Posta a votazione la suesposta proposta di deliberazione, la stessa ottiene il seguente risultato legalmente 
espresso per alzata di mano, accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente: 
 
Consiglieri presenti: n. 10  
Voti favorevoli: n. 8  
Voti contrari: n. 2        (Prevedello, Scapin) 
Astenuti: n.   /  

 
DELIBERA 

 
Di approvare, come approva, la suestesa proposta di deliberazione. 
 
Il Presidente propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del TUEL. Con separata votazione, il cui risultato è accertato dai suindicati scrutatori, come 
segue la proposta viene accolta: 
 
Consiglieri presenti: n.            10  
Voti favorevoli: n.       8  
Voti contrari: n.           2  (Prevedello, Scapin) 
Astenuti: n.         /               

Il video della seduta è disponibile nel file reperibile all'indirizzo: 
http://www.digital4democracy.com/seduteonline/sangiorgiodellepertiche/ 
 
La Seduta è tolta alle ore 21:00 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Consiglio Comunale 
Scapolo Claudio 

 Il Segretario Generale 
 Scarangella Luca 

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art 21 del 
D.Lgs. n.82 del 2005 

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art 21 del 
D.Lgs. n.82 del 2005 

 
 

http://www.digital4democracy.com/seduteonline/sangiorgiodellepertiche/


 

 
 
 
 
 
 


